
 

 

 

 

 
COMUNE DI CAMPOROSSO 

PROVINCIA DI IMPERIA 

____________________ 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

N.  598  del  29-12-2022 

   Reg. Gen. N. 1007 del 29-12-2022 

OGGETTO:  PNRR - DIM 22-09-2022 - "Realizzazione del nuovo asilo nido di Camporosso Mare" [CUP 

G31B20001750005] - "Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU" - Avvio procedura negoziata senza 

bando ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b, della Legge 120/2020, per l'affidamento dell'esecuzione dei lavori [CIG 

95714881C5] - Determina a contrarre.  

 

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 22-09-2022, con il quale questo Comune è stato finanziato, 

nell'ambito del PNRR, con un contributo di € 1.064.000,00 per l'intervento "Realizzazione del 

nuovo asilo nido di Camporosso Mare" [CUP G31B20001750005], con cofinanziamento comunale 

di € 56.000,00 per un totale di € 1.120.000,00; 

 

DATO ATTO che, con DPCM 28-07-2022, gli Enti Locali attuatori di uno o più interventi 

finanziati dal PNRR e inclusi nell'Allegato 1 al DPCM stesso, che hanno avviato o avviano le 

procedure di affidamento delle opere pubbliche tra il 18-05-2022 e il 31-12-2022, possono 

considerare come importo aggiuntivo preassegnato a ciascun intervento la percentuale indicata 

nell'Allegato 1 del DPCM medesimo (nel caso dei lavori suddetti, 10%, pari a € 106.400,00); 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale N. 173 del 28-12-2022, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori, agli atti di questo Comune con Prot. N. 18950 in data 24-

12-2022, redatto in data dicembre 2022 dall'arch. Aldo PANETTA di Bordighera (IM) et al., 

dell'importo complessivo di € 1.226.400,00, di cui € 935.000,00 per lavori (oltre IVA al 10%); 

 

ATTESO che per la realizzazione dell'opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 



RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistano i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b, della Legge 120/2020, in 

quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore a € 150.000,00 e inferiore a € 1.000.000,00; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi all'art. 51, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in 

quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare ("impossibilità oggettiva"); 

 

DATO ATTO che è intenzione di questa Amministrazione procedere all'affidamento dei lavori in 

oggetto attraverso il ricorso alla procedura negoziata senza bando di cui all'art. 1, comma 2, lettera 

b, della Legge 120/2020, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 

nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti che tenga conto anche di una diversa dislocazione 

territoriale delle imprese invitate, per l'affidamento dei lavori di cui trattasi, tra coloro che sono 

qualificati nella categoria prevalente OG 1, classifica III per € 742.380,45 (79,40%) con ulteriore 

categoria OG 11, classifica I, per € 192.619.55 (20,60%), stabilendo quale criterio di 

aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016; 

 

VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, forniture e 

lavori; 

 

RITENUTO pertanto opportuno individuare, quale procedura più idonea per l'affidamento dei 

lavori, la procedura negoziata prevista dell'art. 1, comma 2, lettera b), della Legge 120/2020, con 

invito rivolto ad almeno cinque operatori economici; 

 

RICHIAMATO altresì, il disposto dell'art. 192, del D.Lgs. 267/2000, in forza del quale la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita Determinazione del Responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RITENUTO necessario e opportuno, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra 

richiamati, avviare, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, la 

procedura di affidamento del contratto di appalto dei lavori in questione, preventivamente 

determinando quanto segue: 

• il fine che si intende perseguire è quello costruire un nuovo edificio scolastico in via Braie, 

da destinare ad asilo nido; 

• la stipula del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, tra il Comune di 

Camporosso e l'aggiudicatario, avverrà nei modi e nelle forme disposti dalle regole del 

Regolamento comunale dei contratti; 

• quale sistema più idoneo per l'affidamento dei lavori è quello della procedura negoziata 

senza bando di cui all'art. 1, comma 2, lettera b, della Legge 120/2020, previa consultazione 

di almeno cinque operatori economici; 

• i lavori saranno aggiudicati secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

ex art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

 



VISTA la convenzione approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale N. 22 in data 27-07-

2020, esecutiva, con la quale il Comune di Camporosso ha aderito alla Centrale Unica di 

Committenza (CUC) istituita presso il Comune di Ventimiglia, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, per 

l'acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, convertito nella Legge 102/2009, 

per gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento si è accertato preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le 

regole della finanza pubblica; 

 

PRESO ATTO del combinato disposto dell'art. 107, commi 2 e 3, e dell'art. 109, comma 2, del 

D.Lgs. 267/2000 che prevede, in caso di mancanza, nella pianta organica, di posizioni dirigenziali, 

che le funzioni di responsabilità possano essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 

Sindaco, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco N. 2 del 27-06-2022, con il quale, da ultimo, sono stati attribuiti gli 

incarichi di responsabilità di cui sopra; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 10 del 28-03-2022, con la quale si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2022÷2024; 

 

VISTI:  

• l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, relativo all'impegno di spesa; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1)- DI DARE ATTO che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

2)- DI ADOTTARE la Determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 192 

del D.Lgs. 267/2000 e all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016; 

 

3)- DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dei 

"Lavori di costruzione nuovo edificio scolastico a Camporosso Capo", attraverso il ricorso alla 

procedura negoziata senza bando di cui all'art. 1, comma 2, lettera b, della Legge 120/2020, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale, per 

l'affidamento dei lavori di cui trattasi, tra coloro che sono qualificati nella categoria prevalente OG 

1, classifica III per € 742.380,45 (79,40%) con ulteriore categoria OG 11, classifica I, per € 

192.619.55 (20,60%), stabilendo quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, precisando che 

l'aggiudicazione dell'appalto avverrà in base agli esiti che apposita commissione di gara 

comunicherà dopo l'esame delle offerte presentate dalle ditte concorrenti; 

 

4)- DI STABILIRE, ai sensi ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. 

267/2000, la procedura di affidamento del contratto di appalto dei lavori in questione, 

preventivamente determinando quanto segue: 

• il fine che si intende perseguire è quello costruire un nuovo edificio scolastico in via Braie, 

da destinare ad asilo nido; 



• la stipula del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, tra il Comune di 

Camporosso e l'aggiudicatario, avverrà nei modi e nelle forme disposti dalle regole del 

Regolamento comunale dei contratti; 

• quale sistema più idoneo per l'affidamento dei lavori è quello della procedura negoziata 

senza bando di cui all'art. 1, comma 2, lettera b, della Legge 120/2020, previa consultazione 

di almeno cinque operatori economici; 

• i lavori saranno aggiudicati secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

ex art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

 

5)- DI DARE MANDATO alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Ventimiglia e 

Camporosso (CUC) per la redazione, approvazione e pubblicazione della lettera di invito alla gara e 

di ulteriori atti e adempimenti per l'espletamento della procedura d'appalto; 

 

6)- DI TRASMETTERE il presente provvedimento nonché tutta la documentazione tecnica alla 

CUC medesima per la predisposizione degli atti di gara di propria competenza; 

 

7)- DI DARE ATTO che: 

• il codice CUP dell'intervento è: G31B20001750005; 

• il CIG della procedura di gara è: 95714881C5; 

 

8)- DI APPROVARE l'"Allegato 1", e cioè l'elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata, 

prevedendo il differimento del diritto di accesso a tale elenco fino alla scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, nonché il relativo divieto di comunicazione; 

 

9)- DI APPROVARE l'"Allegato 2", e cioè i criteri di aggiudicazione, relativamente alla 

specificazione degli elementi e i sub-elementi componenti l'offerta con i relativi punteggi (pesi) 

nonché le modalità di determinazione dei coefficienti da assegnare a ciascuno di essi; 

 

10)- DI APPROVARE l'avviso di cui all'art. 1, comma 2, lettera b, della Legge 120/2020;  

 

11)- DI DARE ATTO che lo stanziamento per la realizzazione dell'opera, della complessiva somma 

di € 1.226.400,00, è così suddiviso: 

• € 1.120.000,00, disponibile al codice 12.01-2.02.01.09.003, ex cap. 11000, del Bilancio 

di Previsione 2022: contributo PNRR € 1.170.400,00 con finanziamento del Decreto 

Interministeriale 22-09-2022, € 56.000,00 con fondi propri comunali; 

• € 106.400,00, disponibile al codice 12.01-2.02.01.09.003, ex cap. 11000, del Bilancio di 

Previsione 2022: importo aggiuntivo preassegnato a ciascun intervento nella percentuale 

indicata nell'Allegato 1 del DPCM 28-07-2022 (nel caso dei lavori suddetti, 10%); 

 

12)- di impegnare l’importo stimato di € 2.000,00 [CIG 9571605252] per la commissione 

giudicatrice, nonché la somma di € 375,00 [CIG 95716084CB] quale contributo a favore del ANAC 

al codice 12.01-2.02.01.09.003, ex cap. 11000, del Bilancio di Previsione 2022; 

 

13)- DI DARE ATTO che il contratto di appalto sarà stipulato a seguito dell'accertamento delle 

risorse da parte del Comune; 

 

14)- DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, è l'ing. Daniele D'Adamo, Responsabile del Settore Servizi Tecnici; 

 

15)- DI DARE ATTO che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del 

visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari e Contabili. 



 
 
  

IL RESPONSABILE 

SETTORE SERVIZI TECNICI 
- F.to  Daniele D'Adamo - 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal 

giorno 29-12-2022 al 13-01-2023 . 

  

             Camporosso, lì  29-12-2022 

  

 


